
 
 

Maceió, 28 de março de 2025 Nº 612 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 28 DE MARÇO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000768/2025 INTERESSADO Thais da Silva Cruz 

Moreira ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31335589) autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 7 a 16 de abril de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000725/2025 INTERESSADO Patricia Virginia 

Padilha Dantas ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31330684), autorizo a 

fruição de férias pela interessada no período de 21 a 30 abril de 2025. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000800/2025 INTERESSADO Daniela Times 

Ribeiro de Souza ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000794/2025 INTERESSADO Seção de Tribunal do 

Juri ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o despacho da 

Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000734/2025 INTERESSADO Henry Hudson 

Amaral Lima ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o  despacho  

da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000655/2025 INTERESSADO José Genival dos 

Santos Júnior ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31027704), autorizo, inclusive com 

efeitos retroativos, a fruição de férias pelo interessado no período de 17 de março 

a 15 de abril de 2025, desde que observado os termos do último pedido 

apresentado (SEI 31072226). Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal 

para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000805/2025 INTERESSADO Coordenação de 

Estágios e Convênios ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo 

em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000809/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Pessoas: Processamento  

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. 

 



 
 

Maceió, 28 de março de 2025 Nº 612 

  

 
Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000813/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Pessoas: Processamento 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

 

Maceió, 27 de março de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 134, DE 21 DE MARÇO DE 2025.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar os Defensores Públicos DR. ISAAC VINÍCIUS COSTA SOUTO, 

DRA. LIDIANE KRISTHINE ROCHA MONTEIRO e DRA. THAÍS DA 

SILVA CRUZ MOREIRA para compor a força tarefa para atuação no Mutirão 

Pop Rua, na Praça Deodoro -Centro, no dia 6 de maio de 2025.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção 

 

 

PORTARIA DPE Nº 155, DE 28 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear LUIZ HENRIQUE DAMASCENO ALECIO, CPF nº 109.529.404-00, 

para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 156, DE 28 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,  

que consta no Processo nº E:12070.0000000734/2025, RESOLVE conceder em 

favor de HENRY HUDSON AMARAL LIMA, Assessor Técnico, matrícula nº 

2414140-0, CPF nº 043.203.844-23, RG nº 2000001080533 – SSP/AL, o 

pagamento de 3 (três) meia diárias referentes aos deslocamentos realizados no 

dia 12 de março de 2025 ao Município de São Miguel dos Campos/AL, no dia 

14 de março de 2025 ao Município de Rio Largo/AL e no dia 18 de março de 

2025 ao Município de Marechal Deodoro/AL, para realizar serviços de 

informática nas salas da Defensoria Pública no fórum das Comarcas, totalizando 

o valor de R$ 181,11 (cento e oitenta e um reais e onze centavos), para cobrir 

despesas com alimentação, vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 

002246, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 157, DE 28 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000794/2025, 

RESOLVE conceder em favor de ERALDO SILVEIRA FILHO, Defensor 

Público, CPF/MF sob nº 037.464.049-16, RG nº 3028444 SSP/SC, o pagamento 

de 3 e 1/2 (três e meia) diárias, referentes ao deslocamento a ser realizado no 

período de 23 a 26 de abril de 2025 a Belo Horizonte/MG, com objetivo  de 

participar da Reunião Ordinária do Grupo de Atuação Estratégica nos Tribunais 

Superiores (Gaets), totalizando o valor de R$ 2.511,46 (dois mil quinhentos e 

onze reais e quarenta e seis centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

locomoção e hospedagem, vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 

002246, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 15/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a Portaria nº 71/CGDPE/2024 para DESIGNAR, a pedido, a Defensora Pública 

PAULA CANAL FÁVERO para atuar no plantão criminal interior, que será 

realizado no dia 27 de julho de 2025 e a Defensora Pública BRUNA RAFAELA 

CAVALCANTE PAIS DE LIMA para atuar no plantão criminal interior, que 

será realizado no dia 13 de abril de 2025.  Maceió, 27 de março de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 
A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 
Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070.0000000789/2025. Interessada: Ariane Mattos de Assis. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito.  Maceió, 27 de março de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000789/2025. Interessada: Ariane Mattos de Assis. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 12, informamos que a requerente não 

está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 

plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 26 de março de 2025. 
 

Processo nº 12070.0000000780/2025. Interessadas: Paula Canal Favero e Bruna 

Rafaela Cavalcante Pais de Lima. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 
permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista 

que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. 

Após, arquive-se. Maceió, 26 de março de 2025. 
 

Processo nº 12070.0000000738/2025. Interessada: Paula Canal Favero. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 26, informamos que a requerente não 
está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 

plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 27 de março de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000793/2025. Interessada:  Roana do Nascimento 

Couto. Despacho: Trata-se de pedido de reabertura de prazo para inserção de 

dados de produtividade relativos ao mês de janeiro de 2025. Defiro o requerido, 



 
 

Maceió, 28 de março de 2025 Nº 612 

  

 
reabrindo prazo para que as informações sejam inseridas entre os dias 01 e 02 de 

abril de 2025. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 27 de março de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000731/2025. Interessada: Thainá Cidrão Massilon. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 12, informamos que a requerente não 

está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 
plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 27 de março de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000735/2025. Interessado: João Fiorillo de Souza. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 06, informamos que o requerente não 

está designado, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 

plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 27 de março de 2025. 

 
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

. 
 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Eletrônico DPE n° 90005/2025 

Processo Administrativo n°:E:12070.0000000282/2025  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos de ar-

condicionado 

 
 

EMPRESA: TOP MÓVEIS LTDA  

CNPJ: 02.269.798/0001-95 
TOTAL ITEM 01: R$ 30.976,00 (trinta mil novecentos e setenta e seis reais) 

TOTAL ITEM 03: R$ 27.274,00 (vinte e sete mil duzentos e setenta e quatro 

reais) 
TOTAL ITEM 04: R$ 67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos reais) 

TOTAL ITEM 05: R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais) 

 

EMPRESA: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE 

APARELHOS ELETRICOS LTDA 
CNPJ: 17.417.928/0001-79 

TOTAL ITEM 02: R$ 91.160,00 (noventa e um mil cento e sessenta reais) 

 

A ata da sessão está disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br 
 

Maceió, 28 de março de 2025.  

 
Meliana Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

 


		2025-03-28T12:39:27-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-03-28T12:40:50-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




